

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Essa si qualifica come Organizzazione di Volontariato (ODV) ai sensi del Decreto legislativo, 03/07/2017 n° 117, trasmigrata al RUNTS con nota del 7/4/2022 n.12933 dell'Ass. Famiglia, dal Registro Regionale Volontariato della Regione Sicilia. Scopo dell'Organizzazione è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, prevalentemente nell'ambito del territorio della regione siciliana e con particolare attenzione al territorio in cui l'Organizzazione ha sede, tramite lo svolgimento in via esclusiva o principale, delle attività di interesse generale previste dall'articolo 5 del d. lgs 117/17, nonché delle attività secondarie e strumentali alle prime, nel rispetto dell'articolo 6 del d. lgs 117/17.

MISSIONE PERSEGUITA

Assistenza globale al bambino e all'adolescente affetto e/o guarito da patologie oncoematologiche ed ematologiche non oncologiche, alla sua famiglia, sotto il profilo della prevenzione, della diagnosi precoce della malattia, del trattamento, dell'accoglienza e assistenza psico-sociale, del reinserimento sociale e della riabilitazione.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni; (lettera a, articolo 5, D. Lgs. 117/17); Attività culturali di interesse sociale con finalità educativa, anche di tipo sportivo dilettantistico (lettera d, lettera t, art. 5, D. Lgs. 117/17); interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281; (lettera e, articolo 5, D. Lgs. 117/17) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo; (lettera i, articolo 5, D. Lgs. 117/17) altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi; (lettera q, articolo 5, D. Lgs. 117/17) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo; (lettera u, articolo 5, D. Lgs. 117/17)

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO: ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

REGIME FISCALE APPLICATO: ENTE IN REGIME DI ESONERO

SEDI

Sede legale: VIA MARCHESE UGO 26 – 90141 PALERMO Sede operativa: PAD. 17C – PIANO TERRA – U.O. DI ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA - OSPEDALE CIVICO DI PALERMO

ATTIVITÀ SVOLTE

Nello specifico, l'associazione svolge le seguenti attività:

- a) assistenza psico-sociale, ludica e multimediale ai pazienti, trasporto sociale e accoglienza delle famiglie in struttura ricettiva gestite direttamente dall'associazione
- b) reinserimento sociale e della riabilitazione dei guariti, anche mediante istituzione di borse di studio e/o di corsi di formazione;
- c) acquisto di strumenti ed apparecchiature tecnico-scientifiche e attrezzature logistiche da destinare agli ospedali e centri di cura della Sicilia, ovvero provvedere alla manutenzione ed al potenziamento di quelli già in uso;
- d) promozione della ricerca, sia medica che psico-sociale, anche mediante l'istituzione di borse di studio di specializzazione ed altri tipi di incentivazione;
- e) proposte e programmi presso le Istituzioni pubbliche per il miglioramento della qualità delle cure e della degenza dei bambini e adolescenti ricoverati e dell'assistenza ai pazienti stessi ed alle loro famiglie, anche raccogliendo segnalazioni dai genitori comunque interessati, anche se non associati;
- f) promuove l'elaborazione di informazione utili per una migliore comprensione delle patologie oncologiche in età pediatrica e delle loro conseguenze psicosociali e facilitare la diffusione delle informazioni stesse predisponendo idonei strumenti;
- g) favorisce e promuove con ogni mezzo la donazione del sangue e suoi derivati e del midollo osseo;
- h) organizza convegni e seminari di studio;
- i) organizza corsi di formazione e informazione per genitori, volontari e la collettività in generale;

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'associazione conta n.41 associati, attivamente presenti nelle varie attività proposte

Gli associati vengono coinvolti alla vita dell'ente con incontri periodici di formazione-informazione e coinvolti nelle attività proposte sia in ospedale che sul territorio. La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'Ente.

Dati sulla struttura dell'Ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente	Dati
	numero
Associati	41
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	18
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	22

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I crediti ed i debiti sono stati indicati al valore nominale corrispondente al valore presunto di realizzo.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Trattandosi del primo esercizio di applicazione della redazione di bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017, sono state apportate alcune modifiche riguardo l'esercizio precedente sulle immobilizzazioni materiali in base a quanto previsto dall'OIC 35 in tema della svalutazione nel tempo.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nessun accorpamento è stato effettuato nell'esercizio in oggetto.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non vi sono immobilizzazioni immobiliari nel presente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ 26.704	€ -	€ -	€ -	€ 26.704
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ 26.704	€ -	€ -	€ -	€ 26.704
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ 1.140	€ -	€ -	€ -	€ 1.140
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	-€ 1.140	€ -	€ -	€ -	-€ 1.140
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ 25.564	€ -	€ -	€ -	€ 25.564

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie nel presente esercizio.

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono presenti nel presente bilancio.

COSTI DI SVILUPPO

Non sono presenti nel presente bilancio.

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono presenti nel presente bilancio.

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non sono presenti nel presente bilancio.

NATURA DELLE GARANZIE

Non sono presenti garanzie

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non sono presenti nel presente bilancio.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non sono presenti nel presente bilancio.

ALTRI FONDI

L'unico fondo presente è il Fondo T.F.R. che rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2022 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Composizione ALTRI FONDI	Importo
FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 58.434
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 58.434

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 129.794	€ -		€ 129.794
Altre riserve	-€ 1	€ -	€ -	-€ 1
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 129.793	€ -	€ -	€ 129.793
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 216.447	€ -		€ 216.447
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 346.240	€ -	€ -	€ 346.240

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 346.240	avanzi di gestione es. prec	patrimonio libero	€ 36.349
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 346.240			€ 36.349
TOTALE	€ 346.240			€ 36.349

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nell'esercizio 2020 si è dato corso al progetto di cui all'avviso n.1 finanziato dal Ministero del Lavoro e Delle Politiche Sociali, che ha avuto termine nel 2021, denominato "Noi con te in ospedale come a casa" per un valore complessivo di € 67.550,00, di cui 13.510,00 sono ancora da riscuotere al 31/12/2022. Inoltre, nell'esercizio 2022 ha avuto inizio un altro progetto, sempre finanziato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali con l'avviso 1/2022 per un valore complessivo di €.352.735,20 e per il quale si è ricevuto un acconto pari all'80% di importo di €. 282.188,16. Tutte le voci di costo sono state indicate in bilancio ricomprese fra i Costi da attività di interesse generale in A/2.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti tali erogazioni nel presente esercizio.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Rendiconto gestionale

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.148	303	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	615	555
2) Servizi	48.315	52.063	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	5.557		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	126.792	99.348	4) Erogazioni liberali	72.085	89.120
5) Ammortamenti		3.996	5) Proventi del 5 per mille	72.622	67.727
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	1.140				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	88	173	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	352.645	13.510
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi		176
			11) Rimanenze finali		
	Totale	197.040 155.881		Totale	497.967 171.087
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	300.957 -21.676
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5	
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		

5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione		2	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale		2	Totale		5
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)					
3					
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		201.254	227.924	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
3) Altri oneri		21.600		3) Altri proventi	
Totale		222.854	227.924	Totale	
				223.756	253.056
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					
				902	25.131
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri		5.697		160	
Totale		6.927		160	
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					
				-6.767	
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi		16.378		2) Altri proventi di supporto generale	
3) Godimento beni di terzi		3.360		519	
4) Personale		35.803		33.155	
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri		20.592		5.793	
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale		79.136		74.460	
Totale oneri e costi		505.959		459.329	
				Totale	
				722.407	424.143
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)					
				216.447	
				-35.186	
Imposte					

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute sono costituite da libere donazioni. Solo le erogazioni in denaro effettuate tramite strumenti tracciabili possono godere delle previsioni, in presenza delle condizioni richieste, di cui all'articolo 83 del D.lgs. n. 117/2017.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Il numero medio dei dipendenti in forza nel 2022 è di n. 5 impiegati

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE : N.41

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'Ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017.

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 1.041
TOTALE	€ 1.041

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Nessun elemento rientrante in questa tipologia è presente nell'esercizio 2022

16)¹

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE²

Non esistono parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'avanzo di gestione pari ad € 216.447 è liberamente utilizzabile per i fini istituzionali in assenza di vincoli.

L'Ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE³

L'Ente è attualmente in piena attività e non esiste al momento alcuna criticità che possa comprometterne il regolare funzionamento. La missione dell'Ente è stata descritta al punto 1 della presente relazione. La gestione utilizza fondi propri e persegue le finalità istitutive ed è attenta all'utilizzo delle risorse disponibili.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'equilibrio finanziario viene costantemente mantenuto sotto controllo e non si prevedono criticità almeno per i prossimi dodici mesi.

¹ Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

² E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

³ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le finalità statutarie sono perseguite sin dalla costituzione e sono concretamente verificabili nel quotidiano data la natura dell'attività svolta e descritta nella fase introduttiva.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non sono state esercitate attività diverse nel presente esercizio.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁴

Dettaglio facoltativo delle componenti figurative

Con riguardo alle componenti figurative ed in relazione ai costi figurativi relativi all'impiego dei volontari iscritti nel registro dei volontari, trattandosi di dati non obbligatori, non si è tenuto conto degli elementi posti a base di tale determinazione. Relativamente agli altri dati richiesti sulle erogazioni gratuite di beni e servizi e degli altri elementi, questi sono dettagliati nel rendiconto gestionale e fanno parte dell'ordinaria attività dell'ente, data la natura dell'attività esercitata.

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Non ci sono elementi da indicare

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁵

Non sussistono differenze retributive tra lavoratori con la stessa qualifica e mansione e le retribuzioni sono quelle corrispondenti al CCNL UNEBA

24)

⁴ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

⁵ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁶

Le attività di raccolta fondi esercitate nel 2022 si sono svolte con l'offerta di prodotti di modico valore in prevalenza durante le festività Pasquali e Natalizie, ricevendo in cambio un libero contributo per le attività dell'Ente.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.⁷

Durante l'esercizio l'Ente ha svolto attività di raccolta fondi

L'Ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'Ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 Comma 6 del D.lgs. n. 117/2017 conservati fra gli atti dell'Ente.

RENDICONTO eventi campagne	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 223.756
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 223.756
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 201.254
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ 21.600
viaggi e trasferte	
Totale	€ 21.600
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 222.854
AVANZO/DISAVANZO	€ 902

⁶ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

⁷ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento Pasqua solidale

• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente, durante le festività Pasquali ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata Pasqua solidale, al fine di raccogliere fondi da destinare: sostegno delle attività sociali

• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro

€ 79.322

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari.

• Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di uova di cioccolata e colombi

€ 41.921

Le altre spese sono relative a: *(dettaglio spese e relativo importo)*

Spese occupazione suolo pubblico, pubblicit e varie € 23.924

acquisto sacchetti di carta € 1.586

TOTALE SPESE € 67.431

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 11.891

che verranno destinati per sostegno attività Ente

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento Natale	
• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica	
L'Ente, durante le festività Natalizie ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata la cioccolata che fa bene, al fine di raccogliere fondi da destinare alle attività rivolte ai malati affetti da leucemie o tumori e alle loro famiglie	
• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)	
Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "	
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro	
	€ 144.433
Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari.	
• Spese relative alla manifestazione (USCITE)	
Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di presepi di cioccolata, cioccolata	
	€ 126.445
Le altre spese sono relative a:	
spese suolo pubblico e varie € 7.378	
nolo furgone	
pubblicità e pubblicazioni e spese accessorie	€ 28.978
I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari a - € 10.990	

Palermo li 11 marzo 2023

Il presidente
Avv. Giuseppe Lentini